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REKOMMANDATION 

 

 

Oversyn af den nordiske skatteaftale  

Enligt artiklarna 45 och 56 i Helsingforsavtalet har Nordiska rådet den  
8 april 2014 antagit nedanstående rekommendation efter förslag av Med-
borger- og Forbrugerudvalget. 
 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 

at igangsætte en revision af ”Overenskomst og protokol mellem de 
nordiske lande til undgåelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår 
indkomst- og formueskatter” med henblik på at sikre tydelighed i 
regelsættet 
 
at igangsætte en undersøgelse af, hvorledes det sikres at skatte-
myndigheder og andre relevante myndigheder forvalter skatteafta-
len ensartet og oplyser borgerne korrekt og entydigt om reglerne 

 
Akureyri den 8 april 2014 

Karin Åström 

President 

Britt Bohlin 

Rådsdirektør 
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Medborger- og Forbrugerudvalgets betænkning over 

 

Medlemsforslag 
om oversyn af nordisk skatteaftale 

1. Udvalgets forslag 

Medborger- og Forbrugerudvalget foreslår, at 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 

at igangsætte en revision af ”Overenskomst og protokol mellem de 
nordiske lande til undgåelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår 
indkomst- og formueskatter” med henblik på at sikre tydelighed i 
regelsættet 
 
at igangsætte en undersøgelse af, hvorledes det sikres at skatte-
myndigheder og andre relevante myndigheder forvalter skatteafta-
len ensartet og oplyser borgerne korrekt og entydigt om reglerne 
 

Medborger- og Forbrugerudvalget foreslår også, at 

Nordisk Råd rekommanderer Norges og Sveriges regeringer, 

at de to landes skattemyndigheder gennemgår de norske pensioni-
sters sager med henblik på at afdække eventuel fejlinformation og 
eventuelt korrigere skatteopgørelserne 

2. Baggrund 

I april 2008 blev den nordiske skatteaftale ændret fra, at pensionister kun 
skulle betale skat til det land som udbetalte pensionen, til at pensionister-
ne også skal betale skat til det land de er bosat i. Ændringen trådte i kraft 
den 1. januar 2009.  
 
Efter skatteaftalens ikrafttrædelse har dette skabt store problemer for 
norske pensionister, som har valgt at bosætte sig i Sverige, hvor skatteni-
veauet på pensioner er højere end i Norge. Dette skyldes, at de norske 
pensionister har haft utilstrækkelig viden omkring ændringen i skatteafta-
len og at de informationer som det svenske Skatteverket har givet til pen-
sionisterne har været mangelfulde. 
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De norske pensionister som har henvendt sig til Skatteverket har fået fejl-
information om skatteniveauet på pensioner, når de skulle flytte eller var 
flyttet til Sverige. Pensionisterne fik besked fra Skatteverket om, at de ik-
ke skulle betale skat af pensionen til Sverige i indflytningsåret og i yderli-
gere tre år. Andre fik oplyst, at der ville gå fem år eller mere før de skulle 
betale skat.  
 
Informationerne blev givet mundtligt, noget som giver problemer, idet 
klageinstanser kræver skriftlige beviser for de informationer, som er afgi-
vet.  
 
Konsekvenserne af fejlinformationerne er, at pensionisterne ikke har be-
talt den højere skat i Sverige i årene 2009, 2010 og 2011, hvormed de 
uvidende har oparbejdet en skattegæld til den svenske stat. Der skal be-
tales skat i begge lande, men pensionisterne får fradrag for skat betalt i 
Norge i den svenske beregning for at undgå dobbeltbeskatning. 
 
I et tilfælde, har en pensionist fået skriftlig information fra Skatteverket 
dateret den 19. august 2009 om, at beskatningen skulle ske fra Norge de 
fire første år efter hans udflytning. Pensionisten har efterfølgende klaget 
til Skatteverket over fejlinformationen, som i sit svar ikke giver pensioni-
sten medhold i årsagssammenhængen mellem det økonomiske tab ved en 
højere beskatning og fejlinformationen.  
 
På Nordisk Råds session 2013 var det Sveriges nordiske samarbejdsmini-
ster Eva Björling, der svarede på spørgsmål på vegne af finansminister 
Anders Borg. Af svarene fremgik det, at den svenske regering fastholder 
sin hidtidige stilling. 
 
Dette er en sag som ikke forsvinder af sig selv. De norske pensionister 
som har lidt et økonomisk tab på at flytte til Sverige er i visse tilfælde sat 
ud af deres bolig af Kronofogden. En del af de norske pensionister har 
samtidigt oplevet, at de ikke kan stole på informationer fra en svensk 
myndighed. Det gør problemstillingen meget alvorlig og skaber usikkerhed 
omkring hele det nordiske projekt vedrørende nedbrydelse af grænsehin-
dringer. 
 
Den nordiske skatteaftale er tilsyneladende udfærdiget på en uhensigts-
mæssig måde, hvorfor det er vigtigt med et gennemsyn af hensyn til især 
dobbeltbeskatningsreglerne. Det er samtidigt helt afgørende, at aftalen er 
let forståelig og anvendes entydigt i alle de nordiske lande. 

3. Høring 

Sagen har ikke været i høring, men i forbindelse med forberedelsen af sa-
gen har sekretariatet kontaktet nationale institutter eller organisationer, 
der beskæftiger sig med menneskerettigheder. I de svar som sekretariatet 
har modtaget på om Skatteverket har overtrådt menneskerettighederne, 
kan det ikke fastslås, at Skatteverket har brudt menneskerettighederne. 
 

4. Konklusion 

På baggrund af ovenstående foreslår Medborger- og Forbrugerudvalget, at 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 

at igangsætte en revision af ”Overenskomst og protokol mellem de 
nordiske lande til undgåelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår 
indkomst- og formueskatter” med henblik på at sikre tydelighed i 
regelsættet 
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at igangsætte en undersøgelse af, hvorledes det sikres at skatte-
myndigheder og andre relevante myndigheder forvalter skatteafta-
len ensartet og oplyser borgerne korrekt og entydigt om reglerne 

 
Medborger- og Forbrugerudvalget foreslår også, at 

Nordisk Råd rekommanderer Norges og Sveriges regeringer, 

at de to landes skattemyndigheder gennemgår de norske pensioni-
sters sager med henblik på at afdække eventuel fejlinformation og 
eventuelt korrigere skatteopgørelserne 
 
 

København den 22. januar 2013 

Annicka Engblom (M), formand 
Elín Hirst (Sj.) 
Henrik Dam Kristensen (S) 
Jan Lindholm (MP) 
Knut Storberget (A)  
 

Maria Stenberg (S) 
Morten Wold (FrP) 
Satu Haapanen (gröna), næstfor-
mand 
Suna Kymäläinen (sd) 
 

 


